comercialização  de  gás  natural  em  território  nacional  destinado  ao
fornecimento  como  matéria-prima  de  produtos  químicos,  em  especial  os
fertilizantes nitrogenados, mediante prévia dotação orçamentária para este fim.

§ 1º A subvenção econômica de que trata o caput deste artigo ficará limitada a
R$ 2.600.000.000,00 (dois  bilhões e seiscentos milhões de reais)  anuais,  e
equivalerá,  em  cada  operação,  no  máximo,  à  diferença  entre  os  preços
contratados  pelos  beneficiários  do  Pequife  junto  aos  fornecedores  de  gás
natural ou biometano e o valor de referência de que trata o § 3º deste artigo.